证券代码：600392 证券简称：盛和资源 公告编号：临 2025-025

盛和资源控股股份有限公司

关于 2024 年年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

盛和资源控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 4 月 23 日在《中

国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》及上海证券交易所网站披露

了《盛和资源控股股份有限公司关于召开 2024 年年度业绩说明会的公告》（公告

编号：临 2025-024）。2025 年 5 月 7 日 15:00 时至 17:00 时，公司在上海证券交

易所上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）以自行视频录制与网

络文字互动形式召开了公司 2024 年年度业绩说明会。现将本次业绩说明会的有关

事项公告如下：

一、本次业绩说明会召开情况

2025 年 5 月 7 日，公司总经理黄平先生、副总经理兼董事会秘书郭晓雷先生、

副总经理兼财务总监李抗先生、独立董事周玮先生出席了本次说明会。公司针对

2024 年年度经营成果及财务指标的具体情况与投资者进行互动交流，并对投资者提

出的问题进行了回复。

二、投资者提出的主要问题及回复情况

问题 1：请问贵公司本期财务报告中，盈利表现如何？

回复：受主要产品价格波动影响，2024 年度公司实现营业收入113.71亿元，

与上年同比减少36.39%，归属于上市公司股东净利润2.07亿元，与上年同比减少

37.73%。2025年第一季度公司实现营业收入29.92亿元，同比增长3.66%，归属于上

市公司股东净利润1.68亿元，同比增长178.09%。详情请关注公司2024年年度报告

和2025年第一季度报告。

问题 2: 请问贵公司未来盈利增长的主要驱动因素有哪些？

回复：公司坚持以稀土业务为核心，兼顾锆钛和三稀资源。近年来，公司充分

发挥体制机制优势，积极布局境外优质稀土和锆钛资源，形成“国际优势资源+国

内优势产业”的双循环发展格局。

去年，在稀土资源方面，公司继续深化和Peak公司在坦桑尼亚Ngualla稀土矿

项目的合作，已就项目的投资资金、开发方案以及权益比例达成了基本的合作意见，

为项目下一步的开发运营打下了坚实的基础；锆钛资源方面，成功收购了嘉成矿业

（上海）有限公司65%的权益和非洲资源公司100%的股权，两家公司采矿权证范围

内的重矿物资源量合计超过2700万吨，为锆钛产业链的发展储备了充足的资源保障。

坦桑尼亚Fungoni 项目一号生产线已于2024年年底正式投产，到2025年9月份将形

成10万吨重矿物/年的选矿能力，标志着公司正式向资源控股型上市公司转型升级。

与此同时，公司通过收购、新建、技改等多种方式，不断提升和优化自身的生

产经营能力，公司主要产品的产销量逐年攀升。

以上请参见公司 2024 年度报告“第三节 管理层讨论与分析”部分。

问题 3：请介绍一下本期行业整体和行业内其他主要企业的业绩表现？

回复：2024 年度受稀土主要产品价格波动影响，稀土行业内企业整体盈利承压。

行业内其他主要上市稀土企业的具体业绩指标请查阅相关公司的定期报告。

问题 4：请问如何看待行业未来的发展前景？

回复：公司目前主要产品包括稀土、锆、钛。

稀土是重要的战略矿产资源，稀土元素具有丰富的磁、光、电等特性，可用于

永磁、催化、储氢、抛光、精密陶瓷、荧光、激光、光导纤维等材料，在新能源、

新材料、节能环保、航空航天、军工、电子信息等领域的应用非常广泛。随着全球

能源转型以及智能电动和节能环保等下游产业的发展，稀土行业的市场前景广阔。

锆具有优良的物理化学性质，主要应用于硅酸锆、锆化学制品、电熔锆、精密

铸造业、耐火材料等消费部门。高端制造行业对于锆产品需求逐步增长，包括金属

锆、复合锆、核级海绵锆等市场的需求量逐年上升。

钛是难熔金属中密度最低的金属元素，具有比强度高和耐腐蚀性强的两大优点，

在航空航天、军工、海洋工程、医药、化工颜料、冶金、电力等领域有广泛的应用。

问题 5：如何看待今年的稀土价格趋势？公司目前在手订单和产能利用情况如

何？

回复：今年第一季度，受上游原料供应集中度进一步提升及增量预期放缓，以

及下游消费需求预期增长等因素影响，稀土主要产品价格走势向好。尽管近期加征

关税等因素引发市场对整体消费需求的担忧，影响主要稀土产品价格有所回调，但

下跌幅度有限。随着政策的逐步明朗，预期后市将向好发展。公司稀土冶炼分离和

金属加工的产能利用率维持高水平。

特此公告。

盛和资源控股股份有限公司董事会

2025 年 5 月 9 日